Ciò premesso, la giurisdizione dei re di Spagna sulle Indie non può trovare fondamento nella concessione papale. Essa può acquisire legittimità solo attraverso il consenso e l'approvazione dei popoli liberi: ciò è «naturale vel de iure naturali»<sup>58</sup>. Ancora una volta Las Casas argomenta sull'autorità del diritto canonico medievale: allega, infatti, alcuni canoni, riguardanti le elezioni ecclesiastiche, nei quali si richiedeva il consenso del popolo dei fedeli. In questo

---

<sup>55</sup> Fray Bartolomé DE LAS CASAS, *De thesauris*, fijación del texto latino, traducción castellana, introducción e índices (ideológico y general) por A. LOSADA. Notas e índices de fuentes bíblicas, jurídicas y otras por M. LASSÈGUE, O.P. (Obras completas, 11.1), Madrid, Alianza Editorial, 1992, Caput VIII, 104; «Ergo Summus Pontifex, per sepe dictam de regibus nostris institutionem, non intellexit privare reges et dominos naturales illius Indiarum orbis suis dominiis, statibus regalibus vel honoribus, dignitatibus aut iurisdictionibus...».

<sup>56</sup> Bartolomé DE LAS CASAS, *De thesauris*, caput VIII (ed. cit., 105): «Tum 3<sup>o</sup>: quoniam Sedes Apostolica, per leges vel constitutiones vel donationes suas, non consuevit tollere, absque legitima causa, ea que iuris sunt naturalis vel gentium aut divini: quin potius ea usque ad animam et sanguinem servare inviolabiliter protestatur...».

<sup>57</sup> Bartolomé DE LAS CASAS, *De thesauris*, caput VIII (ed. cit., 105): «Tum 4<sup>o</sup>: per ea quae communiter omnes canonistae determinant in c. Quae in ecclesiarum, de constitutionibus (X.1.2.7), scilicet, Papam non posse privare infideles suis dominiis et iurisdictionibus quemadmodum nec christianos. Et signanter Innocentius in c. Quod super his, de voto. (X.3.34.8) quam sententiam tenent etiam theologi studiosiores iuris naturalis, et alibi latissime scripsimus». Cfr. Innocenzo IV, *Comm.* in X.3.34.8, n. 3 (*Commentaria Innocentii Quarti Pont. maximi super libros quinque Decretalium*, Francofurti ad Moenum, apud Sigismundum Feyerabendt, 1570, fol. 430ra): «dominia, possessiones et iurisdictiones licite sine peccato possunt esse apud infideles, hec enim non tantum pro fideli, sed pro omni rationabili creatura facta sunt... Ipse (*scil.* Deus) enim solem suum oriri facit super bonos et malos, et ipse et volatilia pascit, Matt. c. 5 circa finem et 6, et propter hoc dicimus, non licet pape vel fidelibus auferre sua, sive dominia sive iurisdictiones infidelibus, quia sine peccato ea possident».

<sup>58</sup> Bartolomé DE LAS CASAS, *De thesauris*, Caput XX (ed. cit., 230): «Cum ergo intervenire consensum et approbationem populi liberi ad constitutionem novi principis, sit naturale vel de iure naturali, et sic morale ad regulandum hominum actus: consequens est quod sic debeat in tempore gratie observari; atque proinde, in casu nostro, necessario haberi conveniat consensum illorum populorum et regum ipsorum, ad recipiendum regem nostrum...».

contesto non può mancare la citazione del principio *got*. Il principio, che vale all'interno della comunità ecclesiastica, vale a più forte ragione rispetto a un popolo libero, estraneo alla cristianità, ma avente «*proprios naturales reges non recognoscentes superiores*»<sup>59</sup>. Insomma, il governo spagnolo sui popoli delle Indie può considerarsi legittimo solo in quanto si fonda sul loro consenso. Tale consenso deve essere libero: non può essere estorto con la forza, ma piuttosto acquisito con la persuasione, con l'ausilio di buone ragioni e attraverso un approccio bonario o addirittura supplice<sup>60</sup>.

#### 8. IL PRINCIPIO «QUOD OMNES TANGIT» E IL COSTITUZIONALISMO OCCIDENTALE

Nonostante la distanza temporale che ci separa dagli uomini e dagli eventi sui quali mi sono soffermato, non posso trattenermi dal notare la modernità dei temi trattati e delle soluzioni enucleate dai giuristi medievali a partire dai materiali contenuti nel *Corpus iuris civilis* e nelle collezioni canoniche. Essi hanno elaborato una dottrina della partecipazione e del consenso nel quadro di una concezione corporativa della comunità e del suo governo. In tale teoria ha un ruolo centrale l'idea che le questioni che riguardano tutti devono essere trattate da tutti. Al giorno d'oggi non esiteremmo a dire che tale principio è intimamente connesso con le dinamiche delle istituzioni democratiche. I giu-

<sup>59</sup> Bartolomé DE LAS CASAS, *De thesauris*, Caput XX (ed. cit., 232): «Minor satis patet: in c. In nomine Domini, 23 dist. (D. 23 c.1); ubi dicit Leo Papa: 'Nulla ratio sinit ut illi inter episcopos habeantur, qui nec a clericis sunt electi nec a plebibus expetiti'. Et d. c. Plebs, 63 dist. (D.63 c.11), cum sequentibus; ubi populus vocatur non ad eligendum, tamen ad consentiendum electioni praelati, per illam regulam iuris: "Quod omnes tangit, debet ab omnibus approbari", cum suis concordantiis, lib. 6 (VI 5.13.29) et glossa in c.1 62 dist. Notant a contrario sensu quod si populus non vult consentire electioni factae per collegium, potest electio irritari... Si ergo episcopus dari non debet invitis populis ne plebs invita episcopum contemnat vel odiat longe minus rector vel rex temporalis populo libero extraneo, gentili et infideli, proprios habenti et naturales reges non recognoscentes superiores...».